
 

ระเบียบนายทะเบยีนสหกรณ ์
ว่าด้วย  จรรยาบรรณของผูส้อบบญัชีสหกรณ ์พ.ศ. 2542 

----------------------------------- 
 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 69 มาตรา 105 และมาตรา 118 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 นาย
ทะเบียนสหกรณ์จึงก าหนดระเบียบว่าด้วยจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติแก่   ผู้สอบบัญชี
สหกรณ์ไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ว่าด้วยจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชี สหกรณ์ พ.ศ. 2542” 
 ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 ข้อ 3  ให้กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนดระเบียบที่เกี่ยวกับ  หลักเกณฑ์การพิจารณาและ วิธีปฏิบัติในเรื่อง
จรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
 ข้อ 4  ให้อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  รักษาการตามระเบียบนี้และให้มีอ านาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับ
การปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 5  ในระเบียบนี้      “ผู้สอบบญัชีสหกรณ”์ หมายถึง 
  5.1  ข้าราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  หรือ 
  5.2  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ตามพระราชบัญญัติผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2505 ที่ใบอนุญาตยังไม่ขาดอายุ ไม่ถูกพัก หรือไม่
ถูกเพิกถอน และได้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ไว้ตามที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด หรือ 
  5.3  ผู้ช านาญงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ์  และได้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ไว้ตามที่อธิบดี    กรม
ตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด 
 ข้อ 6  หากผู้สอบบญัชีสหกรณผ์ู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบตัิตามระเบียบข้อใดข้อหนึ่งดังจะกล่าว  ต่อไปนี้  ให้ถือว่าผู้สอบ
บัญชีสหกรณ์ผู้นั้นประพฤตผิิดจรรยาบรรณของผู้สอบบญัชีสหกรณ ์
 ข้อ 7  ผู้สอบบัญชสีหกรณ์ต้องปฏบิัติงานด้วยความซื่อสัตย์โดยยึดหลักความเสมอภาคในการให้บริการ และ    ปฏิบัติ
ตามมรรยาทของผูส้อบบัญชีรับอนุญาตที่ก าหนดในกฎกระทรวง  ซึ่งออกตามกฎหมาย  ว่าด้วยผูส้อบบัญชี 
 ข้อ 3  ผู้สอบบัญชสีหกรณ์ต้องปฏบิัติงานสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชี  และที่ นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด  
โดยให้ครอบคลุมทั้งในด้านการเงินการบัญช ี การปฏิบตัิการ  และการบริหาร งานของสหกรณ ์
 ข้อ 9  ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ต้องตรวจสอบการปฏิบัติงานของสหกรณใ์ห้เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ  ค าสั่ง  
ค าแนะน า  ของนายทะเบียนสหกรณ์และของหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง 
 ข้อ 10  ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ต้องให้ความร่วมมือกับ  หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ท าหน้าท่ีก ากับดูแลสหกรณ์ 
 ข้อ 11  ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ไม่พึงรับสิ่งของหรือทรัพยส์ินมีค่าจากสหกรณ์  ยกเว้น  ค่าธรรมเนียม  ทีพ่ึงได้รับ    จาก
การประกอบวิชาชีพสอบบัญชีของผู้สอบบญัชีสหกรณ์ตามข้อ 5.2 และข้อ 5.3 
 ทั้งนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้บังคับกับผู้สอบบัญชีกลุ่มเกษตรกรโดยอนุโลม 
 
 ประกาศ  ณ  วันท่ี 18 มิถุนายน พ.ศ.2542 
 (ลงนาม)   อภิชัย  การุณยวนิช 
 (นายอภิชัย  การุณยวนิช) 
 รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์
 รองนายทะเบียนสหกรณ์ ปฏิบตัิราชการแทนนายทะเบียนสหกรณ ์
 


